ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO RINCÃO – SC

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 001/2019

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO Nº 001

O MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO RINCÃO torna público a

RETIFICAÇÃO Nº 001 ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 001/2019
que passa a ser assim definido:

1. DA VALIDADE

No item 14, página 2 do Edital onde se lê:

14. O PROCESSO SELETIVO PÚBLICO terá validade de somente 01 (um)
ano.

14.1 Este PROCESSO SELETIVO PÚBLICO poderá ser prorrogado uma
vez, por até igual período, contados da data de publicação do ato de
homologação do Resultado Final exclusivamente para o Cargo de Agente
Comunitário de Saúde.

Leia-se:

14.      O PROCESSO SELETIVO PÚBLICO terá validade de 02 (dois) ano para o
Cargo de Agente Comunitário de Saúde e de 01 (um) ano para os demais cargos.

2. DAS VAGAS

No item 7, Anexo III, página 6 do Edital onde se lê:

CARGOS ÁREA/DISCIPLINA ATUAÇÃO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
VENCIMENTOS

(R$)

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  CR 40 1.336,49

Leia-se:

CARGOS ÁREA/DISCIPLINA ATUAÇÃO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
VENCIMENTOS

(R$)

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  22/CR 40 1.336,49

3. DAS DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS E DEMAIS REQUISITOS PARA O CARGO DE
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Fica inserido no Anexo III do Edital, os itens 10, 11, 12, 13 que

trazem a seguinte redação:

10. Os candidatos ao cargo de Agente Comunitário de Saúde deverão comprovar,
no momento da contratação a residência, desde a publicação do presente edital, na
área de abrangência da ESF que pretendem atuar conforme especificado na tabela
a seguir:

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO RINCÃO – SC

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 001/2019

Página 2 de 2

Tabela de distribuição das vagas de agente comunitário de saúde

UNIDADE DE SAÚDE VAGAS *
CADASTRO
RESERVA

ESF CENTRO 07 SIM

ESF PEDREIRAS 06 SIM

ESF ZONA SUL 06 SIM

ESF LAGOA DOS FREITAS 03 SIM

11. A comprovação de residência será feita mediante apresentação da conta de
água, luz, telefone ou outro documento idôneo.

12. Após a aprovação, os candidatos aprovados passarão pelo curso introdutório
de formação inicial e continuada que será ministrado pela Secretária Municipal de
Saúde de Balneário Rincão.

13. Serão abertas vagas de acordo com a necessidade da Unidade de Saúde, no
caso de exoneração a pedido ou exoneração pela Secretária Municipal de Saúde,
dos agentes comunitários atuais, para que aja assim a imediata substituição.

Balneário Rincão/SC, 11 de janeiro de 2019.

JAIRO CELOY CUSTÓDIO
Prefeito Municipal